Ego Petrus Barberius, sacri palatii notarius, rogan tusa scripsi, et 
(et) in hoc registro de mandato domini Bonifacii Vache, potestatis Saone, 
registravi.

a rogantus: così A.

364

12 9 4 , giugno 2 1 , Vado

Oberto  legerius, collettore della lezida o copeta sul grano, a ri
chiesta di Pantaleone de Arnoldis, giudice del comune di Savona, e di 
Giacomo Fulcherìo, uno degli appaltatori del predetto introito, dichiara
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di aver riscosso da Nicoloso Lomellino dì Genova 8 soldi e 1 1  denari 
dì genovìnì su una partita di grano venduta nel porto di Vado.

O r i g i n a l e  [A ], Registro II, c. CLII v. C o p i a  autentica [B], ASS, 
Vergamene, I, 179; per l ’originalità di A  cfr. ASS, Vergamene, I, 134.

B è autenticata come segue: « (S. T.) Ego Lafranchus Caravellus, notarius 
sacri imperii, rogatus de predictis transcripsi et exemplavi de registo communis 
Saone et in publicam formam reddegi, mandato et auctoritate domini Andrioli 
Lercarii, potestatis Saone, et domini Fabe de Arnoldis, iudicls dicti communis Saone, 
anno Domini m ° c c ° l x x x x ° v i i , indicione X“ , die x x v n  aprilis, presentibus testibus 
Bofilio Lodola, Frederico Babo et Nicolao de Ardicione, notariis et scribis com
munis Saone, nihil in predictis addito vel diminuto quod mutet sensum vel va- 
riet intellectum ».

E d i z i o n e :  Vergamene, n. 262.

R e g e s t o :  Noberasco1, p. 75.

Instrum entum eonfessionis gabelle copete quam solvit Nicoloxius Lomel- 
linus de Ianua gabellatoribus Saone.

(S. T.) Anno Domini m °c c 0l x x x x 0i i i i 0, indictione v n a, die x x i iunii. 
Obertus legerius, collector lepide communis Saone pro ipso communi si- 
ve copete sive pro emptoribus diete copete seu lepide, nomine et vice com
munis Saone sive dictorum emptorum diete copete sive lepide, ad in- 
stanciam et requisicionem domini Pantaleonis de A rnoldis, iudicis com
munis Saone, et Iacobi Fulcherii, unius ex emptoribus diete copete seu 
lepide, fu it confessus se habuisse et recepisse a Nicoloso Lomellino de 
Ianua, solvente suo proprio nomine et nomine G irardi de Curiliono, pro  
copeta et lepida grani venditi et mensurati in portu et ripa Vadi in 
navi dicti Nicolosi, videlicet pro minis quinquaginta grani, ad racionem  
duarum copetarum pro mina, soldos octo et denarios x i ianuinorum prò  
extimacione valim enti dictarum copetarum, renuntians exceptioni non 
numerate peccunie et omni iuri et de predictis iubserunt dicti dominus 
iudex et Iacobus Fulcherius mihi Iohanni de Pruneto, notario et scribe 
communis Saone, ut inde facerem publicum instrumentum. Actum  in 
ripa portus Vadi, iusta domum communis Saone. Testes Iacobinus Fra- 
ventus, nuncius communis Saone, Rufinus Niellus, civis Saone, Petrus 
Sachus de Saona, Guillelmus de C lavaro, Guillelm us de Frontis, Fran- 
ciscus de Saragosa, marinarii diete navis dicti Nicolosi.

Ego Iohannes de Pruneto, notarius et scriba communis Saone, hiis 
interfui et scripsi.
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365

Am edeo, figlio e vicario dì Tommaso di Savoia, vicario imperiale, 
col consenso del Consiglio del Comune di Savona, concede immunità e 
franchigie agli uomini di Cosseria e di Millesimo ed in genere a tu tti 
i fedeli del marchese Enrico.

O r i g i n a l e  [A ] , Registro II, c. CLII v.

R e g e s t o :  Poggi1, p. 364.

A lia conventio cum illis de Carreto, e tc .a

(S. T.) A nno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, in- 
dictione v m a, die x n a decembris. In capitolo Saone, presentibus testi- 
bus ad hoc specialiter convocatis Petro Sacho, Bofilio Lodola et Salvi
no Bava, notariis, Ogerio de Cellis et Iohanne de Villano ferrarlo  et 
quampluribus aliis, dominus Francischus Pignolius, iudex comunis Sao
ne, precepit michi lacobo Teste notario ut infrascriptum instrumentum  
scriptum in quodam cartulario Am brosii notarii, in millesimo c c°x x °v ii0, 
indictione x v a, de dicto cartulario exemplarem, autenticarem et in pu- 
blicam form am redigerem ad eternam rei memoriam et in presenti regi- 
sto dicti comunis Saone transscriberem. Cuius tenor talis est:

Carta in ter comune Saone et homines de Cruceferrea. Die mercu- 
rii v  mensis madii, m °c c 0x x °v i i ° b. Dominus Amedeus, filius et vicarius 
domini Thomasii, comitis Sabaudie, vicari! et legati domini Frederici, 
serenissimi im peratoris, per totam Ytaliam  et marcham de Treguisio et 
spe|cialiter (c. c l i i i  r.) Saone et Albingane, existens in regimine Saone, 
nomine et vice imperii, dedit et concessit et permisit, nomine et vice 
imperii et nomine et vice comunitatis Saone, voluntate totius consilii 
comunitatis Saone, Henrico Calcebovi de Cruceferrea et Raymundo Flo- 
le, W illelm o Taliecerro, Andree Bunico, Petro de Sancto M erlo et W il
lelmo de Guercia de Meleximo, recipientibus hanc dationem et conces- 
sionem nomine et vice omnium hominum de Cruceferrea et districtus 
et omnium hominum de M elexinoc et districtus et omnium hominum  
domini Henrici, marchionis Saone, de Carcheribus et Borili et A ltaris, 
habere libertatem  et franchitationem in Saona et posse, ita quod de

1227, maggio 5, Savona
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cetero omnes homines supradieti domini Henrici habitatores predicto- 
rum locorum et habitaturi sunt sint liberi et franchi in Saona et posse 
tamquam aliquis a v is  Saone civitatis, tali modo quod de cetero et in 
peipetuum  non teneantur dare pascaticum, pedagium, copetam vel leugi- 

v ,  ga ellam, »....... ..  toltam  nisi tamquam aliqui cives Saone. Hoc

non i f 6! T  10ter 603 qU° d COmmie Sa° ne Vel aIÌUS P i0  ipso comuni
n r T  i l  USUm n° y Um fleqUe 3Ugere PfedÌCtÌS hoffi^ b u s  su- 
pradicti domini H en n a  predictorum  locorum, salvo eo quod per hanc
dationem et concessionem non faciat preiudicium illis qui hoc anno eme- 
runt gabellam copete comunis Saone vel aliquam aliam gabellam, et pro  
hac datione cessione et permissione supradieti Henricus Cal?abos et 

aymundus Flola W illelm us Taliacerrus, Andreas Bunicus, Petrus de 
Sancto M erlo et Anselmus de Guercia, recipientes suo nomine et nom i
le  predictorum omnium hommum predictorum  locorum domini Henrici 
p edieto domino Amedeo, recipienti hanc promissionem nomine et vice 
imperil et nomine et vice comunitatis Saone, adiuvare, defendere et ma
n te n e re  civitatem Saone et omnes homines habitantes in ea et de eius 
posse et eorum iura, tarn per pacem quam per guerram, et contra om- 
nes homines, preter contra quem suum dominum vel dominos, et pro  
hiis omnibus observandis et attendendis obligaverunt ipsi domino Ame- 
deo omma sua bona habita et habenda suo nomine et nomine omnium

L e d k  o,iUm' 1 aCt°i 6XpreSSim in tef 608 qU° d ÌpSÌ predicti homines predictoium  locorum donum Henrici non debent facere usum novum
nec augere hominibus civitatis Saone et districtus et posse, et versa 
vice predictus dominus Amedeus, nomine et vice imperii et nomine et 
yic0. c° ™ t a t i s  Saone, prom isit supradictis hominibus, Henrico Calca- 
bovi et Raymundo Flole, W illelm o Taliacerro, Andree Bunico I (c 
CLiix v.) Petro de Sancto M erlo et Anseimo de Guercia, recipiéntibus 
suo nomine et nomine omnium hominum domini Henrici supradieti 
predictorum locorum, adiuvare ipsos homines et omnes homines pre
dictorum locorum habitantes et habitaturi sunt defendere et m a n te 
n e r  et eorum iura, tam per pacem quam per guerram, contra omnes 
lomines, preter contra Imperium vel suum dominum vel dominos cum 
tantis hominibus quemadmodum predicti homines predictorum  locorum  
adiuvabunt civitatem Saone et omnes homines habitantes in ea et de 
eius posse, et pro hiis omnibus observandis et attendendis obligavit ei 
pignori omma bona habita et habenda comunis Saone et omnia bona 
que dominus im perator habet in Saona. Nomina consiliariorum sunt h e r
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lohannes Vacha, Nicolosus Formica, Lafranchus G loria, Gandulfus Ci- 
vis, W illelm us Turturinus, Montanarius de Guascho, Petrus de Tebal
do, Amedeus Peltrus, Raymundus Gara, Ottavianus Iolta, Astengus Tim- 
plarellus, Raymundus Rustius, Baldus Macia, Iacobus Vicius, Guido Fol- 
dratus, Anselm us Barbaria, W illelm us de Loterio, W illelm us de Abbo- 
ne, Bonusiohannes Grecus, Iacobus Turbulinus, Ogerius Beliamus, G eor
gius Ferralasinus et Vivaldus Muriconus. Actum  Saone, in capitulo. In- 
terfuerunt testes rogati dominus Gratapalea, dominus Ogerinus de Mar- 
cenascho iudex, Peregrinus Scorgutus, Grecus de Grecis, dominus Nu- 
bertus de Saxello et M aynfredus de Gotasicha. Et voluerunt quod que- 
libet pars haberet inde unum instrumentum vel p lu re se.

(S .T .) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, supra- 
scriptum instrum entum  transcripsi et exemplavi de quodam cartulario 
instrumentorum abreviatorum  per manum Am brosii notarii in anno, 
mense et die supradictis, de mandato dicti domini iudicis comunis Sao
ne, et in presenti registo autenticavi et in form am publicam redegi, 
nichil in eo addito vel diminuto quod m utet sensum vel variet in
tellectual.

a In testa alla c. C LIII r.: Convencio et obligacio contra dominum Henricum 
de Carreto b m ° c c 0x x 0v i i ° :  aggiunto nel margine esterno 0 Melexino: co
sì A  d cm. 1 0 plures: così A.

366

12 5 6 , aprile 18 , Perti

Giacomo del Carretto, marchese di Savona, e Giacomo Spinola, 
podestà di Savona, rim ettono all’arbitrato di M atteo Marenco e di Enrico 
di Finale, la composizione delle questioni vertenti tra le due parti.

O r i g i n a l e  [A ] , Registro II, c. C LIIII r.

Nel margine interno la seguente annotazione di mano coeva: « Hic retro est 
sententia inde lata ».

Compromissum factum inter comune Saone et dominum Iacobum de 
Carreto.

(S. T.) Anno Domini millesimo ducentésimo quinquagesimo sexto,
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indictione quarta decima, die x v m  aprilis. In presentía testium infra- 
scriptorum, dominus Iacobus de Carreto, marchio Saone, ex una parte, 
et dominus Iacobus Spinula, potestas civitatis Saone, nomine et vice 
comunis Saone, ex altera, unanimiter et concorditer elegerunt domi- 
num Matheum Marenchum iuris peritum , presentem, civem Saone, et do- 
minum Henricum de Finnario iudicem, presentem, videlicet dictus do
minus Iacobus marchio pro se et universis et singulis hominibus et 
districtualibus suis atque dictus dominus Iacobus potestas pro parte 
et vice comunis Saone et universorum  et singulorum civium et districtua- 
lium civitatis eiusdem, auditores, cognitores et diffinitores, arbitros, ar- 
bitratores et amicabiles compositores omnium et singularum questio- 
num, discordiarum, litium  et controversiarum  que vertuntur et moven- 
tur, verti possent vel m overi sperantur inter dictum dominum Iacobum  
marchionem et comune Saone sive inter aliquam universitatem  iurisdictio- 
nis dicti domini marchionis et dictum comune seu inter aliquas perso
nas plurales vel singulares sive inter aliquos cives vel districtuales plu
rales vel singulares civitatis Saone et terre et iurisdictionis dicti domini 
lacobi marchionis, super captionibus, presaliis, laudibus, exactionibus et 
pascuis hinc inde interventis, factis et postulatis et consecutis, et alia 
interventa qualibet hactenus occasione, tale quidem modo quod predicti 
dominus Matheus et dominus Henricus de predictis omnibus et singulis 
possint cognoscere, diffinire, pronunciare, statuere et arbitrari, iuris or
dine servato et non servato, lite contestata et non contestata, dato li
bello et non dato, presentibus et absentibus partibus sive omnibus et 
singulis conquerentibus et querimoniam deferentibus super predictis et 
occasione predictorum, die feriato et non feriato, una sententia vel plu- 
ribus, dantes et concedentes et delegantes eisdem domino Matheo et 
domino Henrico et delegantes facultatem  et iurisdictionem, ut supra 
dictum est, inter predictos et super predictis omnibus et singulis co- 
gnoscendi, pronunciandi, arbitrandi et diffiniendi, prom ittendo ipse do
minus potestas, nomine et vice comunis Saone et omnium et singulo
rum civium et districtualium civitatis eiusdem, predicto domino Ia|cobo 
(c. c h in i v.) stipulanti et prom ittendo ipse dominus Iacobus, pro se 
et pro parte un iversorum a hominum suorum et districtualium, ipsi do
mino potestati, nomine comunis Saone et omnium et singulorum civium  
et districtualium civitatis eiusdem stipulanti, firm um  et ratum habere, 
tenere et servare quicquid et qualitercumque per iam dictos dominum  
Matheum et dominum Henricum super iam dictis omnibus et singulis
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pronunciatimi fuerit, arbitratum  et statutum et quod facient et cura- 
bunt tam dictus dominus Iacobus marchio quam dictus dominus laco- 
bus, potestas Saone, quod per ipsum dictum comune et per omnes 
cives et singulos et districtuales eiusdem civitatis et omnes et singulos 
homines et districtuales dicti domini marchionis illud similiter totum  
observabitur, com plebitur et attendetur, sub pena centum marcharum  
argenti a dicto domino potestate, nomine et pro parte predicti comu
nis et omnium et singulorum civium et districtualium civitatis Saone, 
ipsi domino Iacobo marchioni promissa et stipulata et ab ipso domino 
Iacobo marchione, suo nomine et hominum et districtualium suorum, 
eidem potestati, nomine et vice comunis Saone et omnium et singulo
rum civium et districtualium civitatis predicte, promissa similiter et 
stipulata, pro quibus omnibus et ad sic observandum et attendendum  
una pars alteri et altera alteri et nominibus predictis omnia bona dicti 
comunis et ipsius domini marchionis pignori obligarunt. Venit tamen in ter 
ipsas partes in hoc compromisso et electione facienda quod predicti 
electi ad predicta cognoscenda, diffinienda et terminanda partes suas 
usque per totum  mensem madii proximum interponant, et promittens 
insuper dictus dominus potestas eidem domino marchioni stipulanti se 
acturum et curaturum ita quod consilium Saone predicta omnia et sin
gula ratificabit. Actum  in caminata Perticarum. Testes Gandulfus Na- 
sus, W illelm us Iolta, Henricus Guercius et Petrus Florentinus.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, rogatus 
interfui et scripsi, et in hoc registro, de mandato domini Francischi Pi- 
gnolii, iudicis comunis Saone, transcripsi et in publicam formam redegi.

a Segue espunto versorum

367

12 5 6 , maggio 6, Savona

I  giudici M atteo Marenco ed Enrico dì Finale pronunciano sen
tenza arbitrale nelle questioni vertenti tra il comune dì Savona, da una 
parte, il marchese Giacomo del Carretto ed i suoi uomini, dall’altra.

O r i g i n a l e  [A ], Registro I I , c, CLV r.
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Nel margine interno la seguente annotazione di mano coeva: « Sententia 
virtù te antecedentis compromissi lata ».

(S. T.) Anno Domini millesimo ducentesimo l x x x x ° v , indictione 
v i l i ,  die x n a decembris. In capitalo Saone, presentibus testibus ad hoc 
specialiter convocatis Bofilio Lodola et Salvino Bava, notariis, Petro  
Sacho, Ogerio de Cellis et Iohanne de Villano ferrano  et pluribus aliis, 
dominus Francischus Pignolius, iudex comunis Saone, precepit michi 
Iacobo Teste notario ut infrascriptum  instrumentum, scriptum in quo- 
dam cartulario instrumentorum abreviatorum  manu Petri de Trucho no- 
tarii, quod cartularium fuit inceptum in anno Domini millesimo c c l v , 

indictione x m , subsequenter continentur in eodem cartulario instrum en
ta abreviata in anno Domini millesimo c c ° l v i ° et in anno Domini 
m ° c c ° l v ° i i , indictione xv , de dicto cartulario exemplarem, autentica- 
rem et in publicam form am redigerem et in presenti registro dicti co
munis Saone transscriberem ad eternam rei memoriam. Tenor cuius 
talis est:

In nomine Domini am en a. Nos Matheus Marenchus iudex et En- 
ricus de Finario iudex, auditores, cognitores et diffinitores, arbitri, ar- 
bitratores et amicabiles compositores electi et constituti a domino Ia
cobo Spinula, potestate Saone, nomine comunis et civitatis eiusdem 
et omnium et singulorum civium et districtualium civitatis ipsius, ex 
una parte, et a domino Iacobo de Carreto, marchione Saone, prò se 
et universis hominibus et districtualibus suis, ex alia parte, super om
nibus et singulis questionibus, discordiis et controversiis, litibus que 
vertuntur et verti possent vel m overi inter dictum dominum Iacobum  
marchionem et comune Saone sive in ter aliquam universitatem  de iu- 
risdictione dicti domini Iacobi et dictum comune seu in ter aliquas per- 
sonas plurales vel singulares de iurisdictione dicti domini marehionis, 
ex parte una, et cives vel districtuales plurales vel singulares civitatis 
Saone, ex parte alia, occasione captionum, presalium, laudum, exa|ctio- 
num (c. c l v  v.) et pascuum hactenus hinc inde interventarum , facta- 
rum, postulatarum et consecutarum, prout de predictis compromisso, ar
bitrio, constitutione et delegatione documento 1 publico per manum Ia
cobi Teste notarii confecto, eodem anno et indictione, die x v m  aprilis 
apparet, quod s ic b incipit: « I n  presentia testium infrascriptorum  » etc.,